§. 159. Status studii biblici.

Sacris bibliis multi viri litterati inter Christianos hujus periodi operam impenderunt. In restituenda primigenaea conditione versionis Alexandrinae, eaque ad textum Hebracium refingenda praeprimis Origenes laboravit in suis hexaplis, ita dictis a sex columnis, in quas singulae paginae distinctae erant, et quarum quaevis aliam versionem Graecam v. t. exhibebat, ita ut Alexandrina medium occuparet. Alia ingentis hujus operis, cui confiendo auctor 28 annos insumsit, editio, etiam textum originalem, tum Hebraicis, tum Graecis litteris scriptum adjectum habebat, unde octapla dicta est, sicut alia tetrapla vocata fuit, quia in 4 columnis totidem versiones Graecas sistebat. Cum lapsu temporis factum fuisset, ut versioni Alexandrinae, qua Christiani fere

sola utebantur, alia deessent, quae **textus Hebraeus** habebat, alia inessent, quae non habebat; **Origenes** hos naevos versionis illius correxit, defectusque ex caeteris supplevit, atque hac ratione effecit, ne Christiani Iudeorum, contra quos disputabant, exceptionibus adeo paterent. Idem praeterea textum n. t. originariae puritati restituere conatus est. Textum bibliorum, ab **Origeni** emendatum, multiplicatis ejus descriptionibus propagare studuerunt: **Pierius**, ab anno 282. presbyter Alexandrinus, quem veteres a singulari eruditione, concionandi arte, et dexteritate in interpretanda s. scriptura laudant, quique praeter alia prolixam homiliam in Hoseam prophetam composuit; et **Pamphilus**, Pierii discipulus, Caesareae in Palaestina presbyter, qui a. 309. martyr occubuit. Post **Origenem** **Hesychius**, episcopus Aegyptius, et **Lucianus** presbyter Antiochenus, emendatam textus originalis n. t., et versionis Alexandrinae editionem procurarunt. Novas versiones Graecas v. t. adorarunt **Aquila**, **Theodotion**, et **Symmachus**, **Judaeo-Christianiani**, duo posteriores e secta Ebionitarum, qui labente saeculo 2. vixerunt. Eodem et sequenti saeculo utrumque testamentum saepius in linguam Latinam, porro in Syriacam et Copticam, seu Aegyptiacam translatum est. Pluraeque versiones, excepta Symmachi, plus minus de verbo ad verbum factae sunt. Ex quatuor evangelistis sic dictam harmoniam vel *dia τεσσαρων* saeculo 2. a Tatiano compositam fuisse, jam supra dictum est. Similem sequenti saeculo confecit Ammonius, Alexandriae Christianorum doctor, ab Ammonio Sacca, Neopatonicorum parente diversus.

§. 160. Continuatio.

Eorum, qui in sic dictis commentariis libros sacros sive plures, sive pauciores exponerent, non exiguis labente hac periodo erat numerus. Jam Pantaeus tales scripsisse perhibetur, qui vero aetatem non tulerunt. Non minus interierunt octo libri hypotyposeson,

in quibus Clemens Alex. diversa s. scripturae utriusque testamenti loca breviter explicaverat. Idem valet de operibus Hippoliti, episcopi Portuensis, de cuius expositiōnibus in historiam creationis et multos utriusque foederis libros, nominatim in evangelium et Apocalypsin Joannis aliqua tantum fragmenta supersunt, ab Hieronymo et Theodoreto conservata. Omnes scripturae interpres longe superavit Origenes, linguarum et antiquitatum Orientalium cognitione omnibus superior. Is jam eo, quod plures diversae indolis versiones in suis hexaplis juxta invicem proposuit, multum ad rectiorem textus sacri intelligentiam contulit. Eandem promovit tripli interpretationum genere, scholiis, commentariis et homiliis, in omnes fere libros v. et n. t. editis, e quibus vero nonnisi partes, modo majores modo minores, et aliae quidem idiomate Graeco, plures in versione Latina nobis conservatae sunt. In his scriptis non tantum singuli textus explicantur, sed etiam observationes in integros libros proponuntur. Ex ejus commentariis Gregorius thaumaturgus et Basilius M. amore pulchri ducti, sic dicta philocalia excerptserunt, in quibus de auctoritate, stylo ac interpretatione s. scripturae disseritur. Huc etiam pertinet Origenis epistola ad Julium Africanum, Nicopolis in Palaestina presbyterum, in qua ad difficultates, historiam Susanna concernentes, ab isto propositas respondet, et historiam illam tanquam genuinam libri Danielis partem propugnat. Idem Julius ab antiquis inter solertissimos scripturae interpretes numeratur, unde conjici licet, ejusmodi interpretationes ab eo etiam scriptas fuisse, quales tamen non amplius supersunt. Eusebius tantum in sua historia ecclesiastica ex ejus ad quemdam Aristidem epistola locum refert, in quo Matthei et Lucae genealogiae, proposito inter patres naturales et legales discrimine, inter se conciliantur. Interpretationes hujus periodi porro pertinent: Gregorius Neo-Caesarensis, ex cuius scriptis hic referenda est metaphrasis Ecclesiastis; Methodius Tyrius,

qui multas expositiones in Genesim et canticum cantorum conscripsit, nobis non conservatas; Victorinus Petabionensis episcopus et a. 303. martyr, qui in tres priores Mosis libros, in Jesaiam, Ezechielem, Habacucum, Ecclesiasten, canticum canticorum et Apocalypsin commentarios composuit, pariter deperditos. — Omnes scripturae sacrae interpretes, imo omnes fere scriptores ecclesiastici hujus periodi praeter sensum litteralem etiam mysticum captasse deprehenduntur. Qua in re caeteris excelluit Origenes, qui, etsi sensum litteralem saepe satis feliciter indaget et proponat, frequenter tamen allegorias sectatur, et in 4. libro *περὶ αἰχμῶν* certas regulas ad eum eruendum tradit. Quemadmodum hac in re antecessorum suorum exemplum secutus est, ita vicissim ejus auctoritas sensus mystici studium plurimum promovit. Causae vero, quibus hoc studium omnibus fere doctoribus Christianis probabatur, erant: exemplum ipsorum scriptorum sacrorum, morem aetatis suae hac in re sequentium, nec non auctoris epistolae, quae Barnabae attributa est; deinde opinio, multa scripturae loca nonnisi allegorica interpretatione Deo auctori vindicari posse; porro usus homileticus, quem ejusmodi interpretatio praebebat; denique studium, rationes doctrinarum Christianarum philosophicas ex ipsis ss. litteris depromendi aut confirmandi.

§. 161. Status theologiae dogmaticae.

Qui fidei dogmata scripto exposuerunt doctores hujus periodi, singulas plerumque doctrinas theoreticas in singulis libris pertractarunt, velut Tertullianus in scriptis superius commemoratis, et auctor libri de ss. Trinitate. Plures doctrinas theoreticas complexus est Theognostus, presbyter Alexandrinus et amicus Origenis in opere, non amplius prostante, septem scilicet libris hypotyposes; Clemens Alex. in suis stromatis; Gregorius thaumaturgus in expositione fidei seu confessione de ss. Trinitate. Qui vero omnes doctrinas theo-

reticas singulari opere et ordine systematico exposuisset, non erat inter doctores ecclesiasticos hujus periodi. Neque de Origene id dici potest, siquidem is in 4 libris *ne*ci a*ex*on selecta tantum capita in usus eruditorum per tractavit. Nihilominus hoc primum inter Christianos opus extitit, quod systemati theologiae appropinquat, quam ob rem ejus argumentum breviter subnectere placet. Primo igitur libro potissimum de Deo et aliquibus ejus attributis, deinde de Christo ejusque generatione aeterna, denique de Spiritu s. agitur. Ultimo hujus libri loco de angelis tractatur. Libro 2. auctor de materia et rerum natura disserit, nec non de origine mundi, quem animatum arbitratur; deinde de causis incarnationis Christi varia conjicit, docetque ejus animam jam in illo sublimiori mundo Logo unitam fuisse, iterumque doctrinam de Spiritu s. exponit. Sequitur traetatus de anima, porro de resurrectione carnis, de igne inferni et de beatitate coelesti, quam potissimum in cognitione operum et consiliorum divinorum ponit. Initio libri 3. auctor liberum arbitrium contra objectiones propugnat, quae ex ipsa s. scriptura peti possent; deinde de temptationibus hominum, tum per diabolum, tum per ipsorum sensualitatem agit, postea circa quaestionem occupatur, an homini duplex anima sit; denique probat, mundum necessario initium habuisse. Ultimo libro, praemissa demonstratione divinae originis s. scripturae, sensum ejus mysticum explorandum esse asserit, et theoriam de triplici sensu scripturae, litterali, mystico et morali, multis exemplis illustratam tradit. Consilium igitur Origeni in hoc opere componendo minime fuit, corpus quoddam doctrinarum fidei omnium contexere, sed potius eruditis monstrare, quomodo dogmata Christiana cum philosophia tunc usitata in concordiam redigi possint. Hunc in finem modo philosophico ea explanat et dilucidat atque rationibus e philosophia desumptis stabilire conatur. Similis philosophiae usus in libris stromatum Clementis Alexandrini praedominatur, Quam vim in****

expositionem doctrinae Christianae doctores religionis hujus aetatis philosophiae in universum concesserint, jam supra marratum est. Caeterum fidei dogmata probantes aut contra adversarios vindicantes argumentis tum e s. scriptura, per allegoricam potissimum interpretationem, tum e traditione vel auctoritate ecclesiae desumti non minus quam philosophicis usi sunt.

§. 162. Apologetico-polemicae.

Cum religio Christiana, praesertim doctrinae ejus theoreticae passim a Judais, Gentilibus et haereticis impugnarentur; non deerant litterati inter Christianos, suae religioni contra hos adversarios scriptis etiam defendendae. In his diversa religionis Christianae capita exponuntur, argumentis comprobantur, contra objeciones et cavillationes propugnantur. Simul apologetae adversariorum religionem et placita religiosa aut philosophica aggressi, eorum absurditatem, falsitatem, impietatem demonstrare studebant, quo posteriori negotio felicius, quam priori perfuncti sunt. Quaenam scripta apologetico-polemica contra Judaeos, Gentiles et haereticos a scriptoribus hujus aetatis composita nobis subsistunt, jam supra indicatum est.

§. 163. Moralis.

Nullum hac periodo opus confectum est, quo praemissis generalibus moralitatis principiis omnia morum praecepta ordine quodam et nexu proposita, argumentis comprobata, ad vitae casus applicata essent. Non tamen desunt ex hac aetate scripta, quae sive plura Christiani hominis officia exponunt, sive singulas virtutes inculcant, singulas materias morales pertractant, uti ex scriptis patrum aliorumque scriptorum ecclesiasticorum hujus periodi, praesertim Tertulliani et Cypriani appareat. In eis officia et virtutes non tam expicatorio, quam exhortatorio modo proponuntur. Rationes, quibus stabiluntur, non semper sunt firmissimae. Nonnunquam, praesertim apud Tertullianum nimius rigor deprehensio-

ditur, qui vero saepius in circumstantiis Christianorum,
et in conditione temporis suam rationem habet,

§. 164. *Pastoralis.*

Ad theologiam pastoralem, de qua tanquam pecuniali scientia colenda, nemini antiquorum quid in mentem venit, ex scriptis hujus periodi non possunt referri, nisi homiliae et alii sermones sacri, ex quibus vero pauci pauorum ad nos usque pervenerunt; porro singula pro clericis praescripta, in diversis operibus, velut in epistolis Cypriani dispersa; denique scripta externam disciplinam ecclesiasticam concercentia, qualia sunt: liber Cypriani de lapsis, epistola Dionysii Alexandrinī ad Basilidem Pentapolis episcopum, qua ad varias hujus quaestiones, nominatim, qua hora jejunium antepaschale solvendum sit, respondet; epistola canonica Gregorii thaumaturgi; liber de poenitentia, a Petro Alexandrino episcopo et a. 311. martyre conscriptus, ex quo adhuc 15 canones poenitentiales supersunt. Catechetica denique eatenus oulta est, quatenus catechumeni in doctrinae Christianae rudimentis, modo eis conveniente, instituebantur, et sine dubio etiam religionis doctores ad eos rite catechizandos informabantur. Hi ipsi autem in universa scientia, ad munus suum recte gerendum sibi necessaria, partim ab aliis episcopis, vel presbyteris, vel quibusdemumcunque magistris jam eruditis singillatim, partim in scholis ordinariis informabantur. Tales hac periodo jam in plerisque ecclesiis majoribus fuisse videntur. Celebiores erant Ephesi, Smyrnae, Carthagine, Caesareae in Palaestina, ubi Origenes docuit, et post eum Pamphilus presbyter, qui etiam bibliothecam librorum Christianorum ibidem condidit. Omnium autem celeberrima erat Alexandrina, quae catechetica appellari consuevit, quia in ea etiam catechumeni erudiebantur, et famam suam praeclaris viris eruditis debebat, qui in ea docendi munere fungebantur, Athenagorae, Pantaeno, Clementi, Origeni. Quae

in ejusmodi scholis tradehantur, in interpretatione scripturae et in expositione fidei dogmatum potissimum constitisse videntur.

Caput tertium.

De ecclesiae organismo.

A. Hierarchico.

§. 165. Parochi. Ordines minores.

Organismus ecclesiae hierarchicus, cuius essentia-
lia ac proin immutabilia fundamenta ab ipso Christo
Domino, ejusque apostolis, divino Spiritu rectis, posita
vidimus, labente hac periodo magis magisque evolutus
et stabilitus est. Fidelibus, qui in pagis erant, et ab
initio in proxima urbe, cuius episcopo suberant, sacra
frequentabant, progressu temporis proprii presbyteri
praeficiebantur, qui sub episcopi inspectione et regi-
mine apud eos sacra facerent, quales Dionysius, epi-
scopus Alexandrinus de provincia Arsinoitica in Aegypto
commemorat. Imo aucto Christianorum numero, in una
eademque urbe majori, nominatim Romae et Alexan-
driæ, fideles in plures coetus divisi, singulisque coeti-
bus presbyteri, animarum curam sub episcopo gerentes
additi sunt, ita tamen, ut hic quasdam functiones sa-
cras sibi reservare soleret. Sic introductum est insti-
tutum parochorum. — Auctae indigentiae ecclesiasticae
novis insuper ministris inferioris generis introducendis
ansam dederunt. Ex his erant subdiaconi, quorum erat,
vasa sacra pro altari praeparare et diaconis tradere,
litteras communicatorias, ab aliis ecclesiis missas in sa-
cro fidelium conventu praelegere, legatorum ad eccle-
sias alias munere fungi et universa episcopi mandata

facere; lectores, quibus in ecclesia s. scriptura praelē-legenda erat; ostiarii, qui claves ecclesiae custodiebant, eamque juxta voluntatem superiorum aperiebant vel claudebant, nec non a communione sacrorum alienos ab illa cultus divini parte removebant, cui interesse eis non licebat; exorcistae, qui mandate episcopo daemonum adjurationes super baptizandos et obsessos prō-nuntiabant; acolythi, quorum munus in eo consistebat, ut luminaria in ecclesia accenderent et deferrent, ac vi-num et aquam pro eucharistia subministrarent. Quodvis genus horum ministrorum singularem ordinem consti-tuebat; quatuor posteriores ordines minores appellati sunt. Non tamen omnes in singulis ecclesiis erant.

§. 166. Episcopi. Metropolitae.

Novi hi ordines ecclesiastici, quibus distantia inter episcopum et populum major, illiusque gradus altior redditus est, nonnihil ad incrementa contulerunt, quae auctoritas episcopalis labente hac periodo cepit, quibus-que effectum est, ut presbyterorum auctoritas eadem mensura decresceret. Nihilominus his ipsisque diaconis partes, quas in regenda ecclesia habebant, manserunt. Inter ipsos quoque episcopos illi, qui ecclesias in metro-polibus provinciarum regebant, labente hac periodo cae-teris superiores evaserunt, et quamdam in eos inspec-tionem ac jurisdictionem, nec non negotiorum, omnes provinciae ecclesias attinentium, moderationem obti-nuerunt. Hujus rei praecipua causa id ipsum erat, quod ecclesiae in urbe principali preecessent. Haec enim non raro nobiles, divites, aut aliis rebus insignes complec-tebatur, qui et ipsa sua praestantia antistiti suo majorem auctoritatem conciliabant et opibus suis eum majoribus rebus efficiendis parem reddebat. Cum porro propter occasionem, magistratus in metropoli residentes adeundi, non a sua solum, sed et ab aliis provinciae ecclē-siis mala avertere, bona eis impetrare facilius quam alii possent; reliquarum ecclesiarum episcopi non pot-

erant eos non venerari eorumque auctoritati multum deferre. Huic causae principali nonnullae aliae accesserunt, velut apostolica plurium ecclesiarum metropolitarum origo. Apostoli enim plerumque in majoribus urbibus evangelium prædicaverant, et ecclesias fundaverant, quae jam veritatem Christianam prä caeteris tenere existimabantur, et dubiis litibusque in religionis materia exortis consulebantur. Aliae, etsi non ab apostolis fundatae, tamen ecclesiis in urbibus provincialibus originem dederant fidei präconibus ad eas missis. Hæ ecclesiam metropolitanam velut matrem venerabantur, in rebus difficilibus ad eam convertebantur, mortuisque pastoribus ab ea acceptis, novos ab eadem petebant. Arcta connexio, quam ecclesiae Christianæ inter se inibant, etiam non parum contulit ad metropolitanorum auctoritatem angendam et stabiendum. Ex ea enim negotia, omnibus ecclesiis communia, nec non res majoris momenti, singulas attinentes, communibus omnium suffragiis definiebantur. In conventibus, hunc in finem institutis, praesidium directivum metropolitæ potissimum committebatur, partim quia caeteris episcopis alioquin jam auctoritate präestabat, partim quia in ejus sede concilia plerumque celebrabantur.

§. 167. Metropolitæ superiores.

Inter ipsos metropolitas alii aliis superiores erant, nominatim Heracleensis in Thracia, Ephesinus in Asia, Neo - Caesareensis in Ponto, Antiochenus in Syria, Alexandrinus in Aegypto, Carthaginensis in Africa, Romanus in Occidente. Eaedium fere causæ, ob quas metropolitæ superioritatem super episcopos suos comprovinciales consecuti sunt, metropolitis nominatis similem prærogativam super caeteros compararunt. Inter illos quoque Romanus, Alexandrinus et Antiochenus propter sedium præcellentiam, et ecclesiarum originem ac celebritatem eminebant. Dicti sunt archiepiscopi, primates, exarchæ, et isti tres a 5. circiter saeculo patriarchæ. Eos

autem, quoad rem, praesenti jam periodo extitisse, ex 6. potissimum canone concilii a. 325. Nicaeae celebrati appetat. Canon iste, cui condendo ansam dedit Meletius, Lycopoleos in Aegypto episcopus (metropolita Thebaidos) quod episcopis, presbyteris et diaconis ibi ordinatis, ubi id Alexandrino competitbat, hujus iuris violasset, ita habet: »Antiqua consuetudo servetur per Aegyptum, Lybiā et Pentapolim, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem quia et urbis Romae episcopo parilis mos est. Similiter autem et apud Antiochiam, caeterasque provincias suis privilegia serventur ecclesiis.« Ex hoc canone intelligitur, episcopo Alexandrino fuisse potestatem in plures provincias ac proinde etiam in metropolitas, qua in re essentia patriarchatus consistebat; porro Romanae, Antiochenae, aliarumque ecclesiarum episcopis similia competuisse privilegia, denique horum omnium in plures provincias adeoque et metropolitas potestatem tempore concilii Nicaeni jam antiquam fuisse, ac proinde certe jam hac periodo obtinuisse.

§. 168. Totius ecclesiae primas.

Cum episcopus Romanus Petri, principis apostolorum, qui ecclesiam Romanam instituit, gubernavit, et in ea vitam posuit, successor esset, insuper et principalem in toto imperio Romano ecclesiam regeret; universae ecclesiae caput et primas, nemine contradicente, agnoscebatur. Id testantur tum res, hac periodo in ecclesia gestae, tum effata clarorum hujus aetatis scriptorum. Inter illas pertinet factum, quo Dionysius Alexandrinus episcopus, qui secundum post Romanum in ecclesia locum tenebat, propter assertionem, qua Christo aequalem cum Deo Patre naturam abjudicasse videbatur, ad eundem episcopum Romanum, pariter Dionysium dictum delatus est, atque etiam in litteris ad eum datis, doctrinae suae rationem reddidit; similiter illud, quo Cyprianus, totius ecclesiae Africanae primas, Stephanum

papam de decreto conciliorum Càrthaginensium respectu baptismi, ab haereticis collati, certiorem reddidit. Verbis primatum Romani pontificis testati sunt: Irenaeus, ex Oriente oriundus, dum adv. haeres. III. 3. ecclesiam Romanam, maximam, antiquissimam, omnibus notam, a Petro et Paulo fundatam ecclesiam vacavit, ad quam propter potentiores principalitatem omnes ecclesiae venire debeant; Tertullianus, dum in libro de pudicitia, quem post suam ad Montanism defctionem scripsit, episcopum Romanum, etsi ironice, tamen juxta morem jam tum vigentem, adeoque ad mentem Catholicorum summum pontificem, episcopum episcoporum nominavit; Cyprianus, dum epist. 55. ecclesiam Romanam vocavit cathedral Petri, ecclesiam principalem, unde orta est unitas sacerdotum. Ex his testimonis simul intelligitur, viris istis persuasum fuisse, ecclesiae Romanae primatum eum in finem competere, ut centri instar esset, quo unitas ecclesiae, seu omnium ecclesiarum in rebus essentialibus concordia conservetur.

§. 169. Modus pervenienti ad dignitates ecclesiasticas.

Episcopatus hac periodo electione conferebantur. Electionis non tantum presbyteri, sed etiam reliqui clerci, imo laici capaces erant. Ad electionem omnes provinciae episcopi, et cleris populusque illius ecclesiae, cui episcopus praeficiendus erat, concurrebant. Populi pars potissimum in testimonio de vita et moribus eligendorum, vel in suffragio negativo consistebat, quamquam non desint exempla, ab eodem etiam hunc vel illum episcopum desideratum, et si contra eum excipi non poterat, illius desiderio satisfactum fuisse. Presbyteri autem et reliqui clericis ab episcopo, penes quem eorum ordinatio erat, pro arbitrio seligebantur.

§. 170. Clericorum sustentatio.

Quod clericorum sustentationem attinet, fideles praeter oblationes ad sacrificium eucharisticum, etiam singulis

lis mensibus aliquid ad conservationem suppellectilis ecclesiasticae, sustentationem cleri et sublevationem pauperum pro bona sua voluntate contribuere, in aliquibus saltim ecclesiis solebant. Nonnullae ecclesiae jam fundos aliasve possessiones acquirebant, tum donationibus fidelium, sive viventium sive morientium, tum bonis martyrum, confessorum et clericorum absque haeredibus et testamento defunctorum, quae ecclesiae obvenire solebant. Etiam primitiae fructuum tam frumentorum, quam uivarum a fidelibus, primario quidem Deo, secundario autem in conservationem suppellectilis ecclesiasticae, sustentationem clericorum, et sublevationem pauperum offerebantur. Secundum hos tres fines, omnes oblationes et proventus ecclesiarum in tres portiones, dividebantur et distribuebantur. Caeterum neque hac periodo deerant clerici sive ex patrimonio sive ex manuum labore viventes, idque eo magis, cum redditus ecclesiastici singulis ex toto sustentandis nondum sufficerent.

De cunctis his materiis hierarchicis plura habent: Bingham orig. eccles. Thomasinus vet. et nova discip. circa benef. et beneficiat. Planck Geschichte der christlich-kirchlichen Gesellschafts-Verfassung.

B. Liturgico.

§. 171. Liturgia amplificata.

Pietatis et aedificationis studium effecit, ut liturgia, labente hac periodo diversimode amplificaretur, ita ut ea ad finem vergente, universim sequentem formam haberet, quamquam, quoad singulas quasdam res, speciatim orationes et cantus, in diversis ecclesiis omnino diversa erat. Ab introeunte igitur in ecclesiam populo unus alterve versus e. s. scriptura, veteris ut plurimum testamenti, qui antiphona dicebatur, et post eum psalmus canebatur. Deinde singuli orationi privatae et secretae aliquantulum vacabant. Nunc episcopus, qui ordinarie ipse liturgiam celebrabat, a clero stipatus, po-

pulum, versa ad eum facie salutabat, et preces omnium nomine clara voce ad Deum fundebat, quae hodie collecta dicuntur. Post preces episcopus in suo loco considerbat; lector vero, consenso ambone, aliqua vel ex libris, v. f. vel ex actibus aut epistolis apostolorum preelegebat, quae episcopus, si ei ex re videbatur, exponebat. His peractis fideles, in ecclesiae communione constituti, mensam accedebant, in quam varias res, velut panem, vinum, farinam, oleum, ceram, sacrificio, cleri sustentationi, pauperumque sublevationi destinatas collocabant. Dum accessus ad loca et recessus fiebat, rursus psalmi canebantur, quorum primi versus adhuc in nostra missa, nomine gradualis leguntur. Deinde pars ex evangeliis legebatur, nonnunquam in variis linguis, si praesentium indigentiae id exigebant. Hanc lectionem excipiebat oratio episcopi ad populum, explicationem lectorum et adhortationem ad ea opere implenda continens, quae quoniam sermoni familiari, quam operi, secundum rhetorices regulas exarato similior erat, homilia dicebatur. Nunc ex ecclesia omnes dimittebantur, qui in communione cum ea constituti non erant, inter quos, cum catechumeni potiorem numerum efficerent, pars liturgiae usque ad eorum dimissionem, missa catechumenorum apud Latinos nominari consuevit, quemadmodum ea, quae nunc usque ad finem sequebantur, a dimissione fidelium missa fidelium dicta sunt. Illis igitur amotis, fideles osculum pacis sibi mutuo dabant. Post hoc ex rebus oblatis tantum segregabatur, quantum eucharistiam percepturis sufficeret, segregata autem in altare collocabantur, et sicut altare ipsum, clerus et populus thure adolebantur. Quae dum fierent, iterum psalmus canebatur, cujus primus versus, offertorii nomine, adhucdum in missa legitur. Oblatorum segregatorum consecratio clavis januis peragebatur. Consecratorum utraque species clericis, sola panis species laicis ab ipso episcopo, vini autem species a diacono iisdem porrigebatur. Quae dum perciperentur, iterum psalmus decantabatur, cujus ho-

die sola antiphona sub nomine communionis superest. Eucharistiae percipiendae tantum erat tum temporis inter fideles studium, ut ii, qui ipsi sacrificio interesse non poterant, per alios offerrent, quo facto eucharistia per diaconos eis mittebatur. Mittebatur autem sola panis species; hanc solam etiam eremitae praesentes fratribus suis in eremum adferebant, hanc solam infirmi, captivi, iisque, qui naturali vini nausea laborabant, percipiebant, sicut vice versa infantes, quibus eucharistiam porrigeremus erat, nonnisi speciem vini accipebant. Speciem panis viri vola manus, faeminae mundo strophio, ad id destinato excipiebant. Pars eorum, quae ex rebus oblatis residua erant, agapae impendebatur, quam in ipso sacro conventu omnes participabant. In liturgia etiam preces pro imperatoribus et magistratibus siebant, communicatoriae aliarum ecclesiarum litterae praelegebantur, totique conventui oratione Dominica et exhortatione episcopi ad constantiam in fide et morum honestatem finis imponebatur. Caeterum non aliam, quam vernacularum linguam in liturgia usitatam suise vix opus est, ut moneatur.

§. 172. Locus et tempus cultus divini.

Quae de loco sacrorum conventuum antecedenti periodo dicta sunt, etiam de praesenti valent. Id tantummodo novum, quod domus, cultui divino peculiariter destinatae, et huic fini adaptatae, seu aedes saeuae, quae et ipsae ecclesiae dicebantur, Christianis saltim inde a. 3. saeculo fuerint; porro quod in nonnullis ecclesiis jamjam imagines, Christum aut martyres repraesentantes, non quidem ad cultum, sed ad memoriam et imitationis studium excitandum proponerentur. In vestibulo aedium sacrarum plerumque vas lapideum, aqua repletum, appositum erat, in quo Christiani, ecclesiam accedentes faciem et manus lavabant, idque in memoriam animae puritatis, qua quemvis, in conventu sacro praesentem instructum esse oporteat. Etiam tempus, quo Christiani

ad cultum divinum publicum congregabantur, idem erat ac antecedenti periodo; similiter sidem dies festi cultui divino largius impensi, dies scilicet Dominica, Sabbathum, Pascha et Pentecoste, quibus accesserunt dies anniversarii obitus martyrum, eorum natalitia dicti, quoniam in iis in vitam aeternam nati censebantur. Talibus diebus liturgia apud sepulchrum martyris, dummodo dicebat, celebrabatur, et ab episcopo in honorem illius, et ad auditores ad imitationem incitandos sermo dicebatur. Pentecostis nomine tunc temporis non solum ipse dies festus, memoriae effusi in apostolos Spiritus s. dedicatus, sed etiam omne tempus inter hunc diem et Paschatis festum veniebat, quo tempore Christiani sacramentum scripturarum, praecipue actuum apostolorum lectioni impensius vacabant, jejunium nullum observabant, et nunquam flexis genibus orabant, quae posteriora etiam die Dominica nefas putabant. Circa celebrationem Paschatis autem, quo nomine illa aetate non tam festum resurrectionis Christi, quam potius dies anniversarius passionis et mortis ejus intelligebatur, ea erat inter Christianos hac periodo diversitas, ut Asiatici morem suum a Joanne apostolo repetentes, 14. mensis Nisan una cum Judaeis illud agerent, et quia hoc die in memoriam ultime caenae Domini agnum paschalem comedebant, jejunium antepaschale interrumperent, ac 3. exinde die, qui plerumque alius quam dominicus erat, festum resurrectionis Christi celebrarent; Romani e contra et reliqui Occidentales, ad Petrum et Paulum provocantes, die solis, 14. Nisan proxime insequenti, memoriam Christi, ex mortuis resuscitati festam agerent, et vespere Sabbathi praecedentis agnum paschalem comederent, unde nec jejunium antepaschale interrumpebant. Haec diversitas, de qua tollenda jam anno 166. Polycarpus episcopus Smyrnensis cum Aniceto pontifice frustra agebat, versus finem ejusdem saeculi 2. in acrem litem exarsit, cum Victor, summus pontifex, Asiaticos, morem suum deserere nolentes, jamjam excommunicaturus esset, nisi

alii episcopi, imprimis Irenaeus Lugdunensis pacis consilia ei suggestissent, quo facto Asiatici morem suum tranquille retinuerunt, donec concilium Nicaenum morem Romanum cunctis ecclesiis praescripsit.

Plura Euseb. h. e. V. 23. seq. Epiph. haeres. 50. 70. Gabriel Daniel sur la discipline des Quartodecimans pour la célébration de paque. Berti dissert. I. in saec. II. Saudini disput. 5. in vit. pontif.

§. 173. Ritus sacramentales aliique.

Ritibus sacris, in liturgia usitatis, inter quos etiam erat signatio frontis cum cruce, extra liturgiam quoque frequentissima, accedebant ritus in sacramentorum administratione priori jam periodo adhiberi soliti, velut nuptiarum benedictio per sacerdotem, manus confirmandis et ordinandis impositae, unctionis infirmorum, denique ritus in baptismo. Hic in casu necessitatis etiam a laicis conferebatur, non minus parvulis quam adultis, posterioribus ordinariē stato jam tempore, Sabbato nempe ante festa resurrectionis et Pentecostes, ingruente autem necessitate omni tempore. Certum tempus pro baptismo adulorum propterea determinatum est, quia hi non nisi post longiorem praeparationem ad baptismum admittabantur, ne nempe hypocritae aut alii homines perversi in ecclesiam facile irrepèrent. Praeparatio ista, quam qui accipiebant, catechumeni vocabantur, partim in successiva institutione in doctrinis religionis, scitu maxime necessariis, iis praesertim, quae in symbolo continebantur, partim in successiva ad sacra Christiana admissione consistebat. Tres autem gradus vel classes catechumenis permeandae erant, donec baptismi et per hunc cunctorum sacrorum compotes fierent. Ao primo quidem episcopus vel presbyter eorum frontem crucis signo signabat, eorum capiti manus inter preces imponebat, ac postquam Satanae, ejusque pompa renuntiassent, malignum in eis spiritum adjurabat et exsufflabat, quae actio exorcismus dicebatur. Quibus præviae haæ caere-

moniae applicatae erant, his illi cultus divini parti interesse licebat, in qua s. scriptura praelegebatur et ab episcopo exponebatur, quia finita ecclesia eis excedendum erat. Cum in primo hoc gradu nonnisi ad verbum Dei audiendum admitterentur, audientium nomine compellabantur. Postquam in hac classe aliquod tempus transegissent, remotis auditoribus, etiam fidelium precibus usque ad offertorium eis interesse concedebatur, ast flexis genibus, unde in 2. hac classe flectentes dicebantur. Hi post sufficientem in doctrina Christiana institutionem baptismum petebant, quapropter competentium nomine designabantur, et cum voti compotes facti ad baptismum jamjam suscipiendum propius praeparabantur, electorum nomine veniebant, ultimamque catechumenorum classem constituebant. Propior ista praeparatio in eo constabat, ut denuo signo crucis signarentur, insuflarentur, manibusque impositis preces super eos recitarentur, quibus Deus rogabatur, ut spiritum malignum ex eis excedere ficeret. Ipsi jejunare, precibus vacare et peccata sua sacerdoti in secreto confiteri dedebant. Post haec, quibus ipsius ecclesiae jejunium accedebat, ad locum baptismi adducebantur, ubi diabolo ejusque pompa*i. e.* muneribus publicis eisque adhaerenti superstitioni Ethnicae renuntiare, solemnem fidei professionem ad normam symboli, in ecclesia usitati emittere, et Christo obedientiam vovere debebant. His praestitis baptismus trina immersione, in nomine P. F. et S. s. facta iis conferbatur. Exceptiones in aegrotis, captivis aliisque personis, quibus, cum immersio applicari non posset, aspersio vel ablutio applicabatur, etiam hac periodo locum habuere. Baptizandis, tam adultis quam infantibus sponsores seu patrini assistere debebant, quorum erat, pro infantibus respondere, Satanae renuntiare, et fidei professionem edere, adulorum vero institutionem continuare et moribus invigilare. Baptismo etiam unctione cum oleo benedicto conjugebatur, quae quan-

do confirmatio separatim a baptismo conferebatur, quod quidem hac periodo ordinarie non fiebat, ad eandem trahebatur, et nova unctione baptismo adjecta compensabatur. Baptizatis statim eucharistia quoque porrigebatur, infantibus quidem sub sola specie vini, adultis autem sub utraque specie.

*De rebus liturgicis plura: Martene de antiquis eccles. ritibus.
Bingham, Binterim Denkwürdigkeiten der kath. Kirche. &c.*

C. Disciplinari.

§. 174. Jejunium antepaschale.

Religionis studium, quod hac periodo inter Christianos servebat, etiam disciplinaria instituta, speciatim jejunia auxit. Praeterquam enim, quod singuli aut etiam singulae ecclesiae nonnunquam ex privata devotione jejunarent, iam stata pro omnibus jejunia introducta erant: annum et hebdomadalia. Annum illud erat, quod jam priori periodo aliquot ante Pascha diebus observari cooperat, et propterea antepaschale dictum est. Inter scriptores hujus periodi primam ejus mentionem facit Irenaeus, qui altero saeculi 2. dimidio floruit, illudque tanquam majoribus jam usitatum commemorat. Circa temporis spatium, per quod observatur, magna inter Christianos non tantum diversarum ecclesiarum, sed etiam unius ejusdemque ecclesiae, erat diversitas. In Origenis homilia 10. in Leviticum, jejunium quidem quadragesimae vocatur. Ast praeterquam, quod haec homilia tantum in versione Latina, a Rufino, scriptore minus accurato confecta supersit, quadragesimae nomen, etiam a 40 horis, per quas nonnulli ante Pascha jejunabant, jejunio antepaschali tribui potuit, quin negemus, aliquorum Christianorum fervorem religiosum jam hac periodo jejunium istud ad 40 dies extendisse. Id certum, a Dionysio Alexandrino, Origenis discipulo in epist. canonica ad Basiliadem, imo a longe juniore auctore constitutionum apo-

stolicarum lib. V. constit. 17. non plures quam 6 jejunii antepaschalis dies, et quidem tanquam eos commemorari, qui regulariter pro eo destinati sint, et a plurimis observentur. Alii tamen, secundum ejusdem Dionysii testimonium quatuor, alii tres, alii duos tantum dies ante pascha jejunabant. Haec diversitas et libertas certe locum habere non potuisset, si jejunium antepaschale lege aliqua, sive ab apostolis, sive ab ecclesia lata praescriptum fuisse. Nihilominus antiquissima et communis consuetudo vim legis habebat, ita, ut sine offendiculo et reprehensione nemo ei se subtrahere potuisset. Insuper e Tertulliani libro de jejunio c. 2. apparet, Christianos in praedictione Christi, discipulos suos jejunaturos esse, quando sponsus ab eis ablatus foret, praeceptum jejunii antepaschalis sibi comprehendere visos esse. Neque forma hujus jejunii apud omnes aequalis erat. Alii enim, teste Dionysio omnibus sex diebus prorsus nihil edebant, quod Graeci διεγέρειν superponere, vocabant, alii quatuor, alii tribus, alii nullo, plerique duobus ultimis. Reliquis diebus, quibus non superponebant, alii jejunabant, i.e. ad vesperas deum paue, sale, oleribus et aqua reficiebantur; alii non jejunabant, sed carne et vine etiam fruebantur, imo lauta convivia parabant.

§. 175. Jejunia hebdomadalia.

Jejunia hebdomadalia quavis 4. et 6. feria agebantur. Eorum jam Hermas in suo pastore, similitudine 5. meminit. Introducta fuere secundum Clementem Alex., ut a Mercurii et Veneris actibus sibi abstinentium esse Christiani monerentur; secundum alios in memoriam consultationis de proditione Christi ejusque passionis. Haec jejunia liberae cujusvis voluntati reflecta erant, Tertull. I.c., et ordinarie ab iis tantum observabantur, qui sacro, diebus illis apud sepulchra martyrum celebrari solito, intererant, seu adstabant, unde etiam stationum jejunia vel simpliciter stationes

dicebantur. Et quia hoc sacrum hora 9., seu 3. nostra promeridiana terminabatur, et tum percepta eucharistia, omnibus promiscue cibis vesci licebat, semijejunia vocata sunt, cum integrum jejunium illud censeretur, quod usque ad vesperas protrahebatur. In ecclesiis Occidentalibus versus finem hujus periodi mos invalescebat, etiam die Sabbati, propter Christum, hoc die in sepulchro conditum, jejunium, jejunio quartae et sextae feriae simile agere; qui mos in ecclesiis Orientalibus, ubi propter posteros Judaeo-Christianorum Sabatum tanquam dies festus passim adhuc celebrabatur, nusquam receptus est.

§. 176. Disciplina poenitentiae.

Etiam poenitentiae disciplina, labente hac periodo, magis exulta et accuratius determinata est. Delicta, excommunicationi, aut poenitentiae publicae subjicienda, jam canonibus definiebantur, unde canonica dicta sunt. Haec non ubique eadem erant; sequentia vero in omnibus ecclesiis excommunicationi aut poenitentiae publicae subjacebant: 1) haeresis. 2) schisma, quorum criminum auctores ante inflictam excommunicationem ter, ut resipiscerent, admonebantur. 3) idolatria, ad quam etiam omne genus magiae referebatur. 4) homicidium, eique suppar abortus procuratio, et falsum testimonium, quod alteri mortem aut exilium attulit. 5) adulterium et incestus in linea recta. Si ejusmodi delicta in occulto commissa fuere; tunc tantum poenitentiae publicae subjiciebantur, si confessarius id, sive delinquentis, sive aliorum saluti proficuum existimabat. Sententia excommunicationis, qua delinquens omnibus quidem sacrис, nullis autem bonis aut juribus temporalibus privabatur, ab episcopo, accersitis presbyteris et reliquis clericis, in sacro fidelium conventu pronuntiabatur. Qui ab ea liberari, sacrisque restitui desiderabant, poenitentiae, publice peragendae, quae communiter vocabulo Graeco εξομολογησις diceba-

tur, se submittere debebant. Ad explorandam animi mutati constantiam et praecavendos relapsus post longius demum temporis spatium, et per gradus poenitentes ad communionem sacrorum admittebantur. Quatuor vero ejusmodi gradus vel classes publice poenitentium, posteriori saltim hujus periodi tempore statutae erant. Prima classis eos continebat, qui postquam episcopus eorum capita cinere conspersisset (quod sequenti periodo prima quadragesimae die fiebat, inde quarta feria cinerum dicta) eosque cilicio induitos ex ecclesia amovisset, jam ad hujus fores gemendo et flendo fidelium intrantium commiserationem excitabant et intercessionem implorabant, unde flentes dicebantur. Tempore praedefinito in hac classe transacto, in classem andientium i. e. eorum suscipiebantur, quibus lectioni sacrae et sermoni episcopi interesse licebat. In hac classe poenitentes pro delicti gravitate pluribus annis detinebantur. Tertia classis erat prostratorum. His, remotis auditoribus, in sacro conventu manere, precesque suas, fidelium precibus jungere concedebatur, sed flexis genibus, etiam eo tempore, quo caeteri non nisi in pedes erecti precabantur. In singulis conventibus episcopus iis in terram prostratis manus imponebat, precesque pro eis ad Deum mittebat, populus quoque pro eis orabat. Ex hac classe, in qua eis nonnunquam decem aut pluribus adhuc annis permanendum erat, adhibita reconciliatio in ultimam transrebantur. Haec reconciliatio, quae prima et minor dicebatur, consistebat in precibus, quas episcopus, poenitenti manus imponens, clara voce super eum et pro eo recitabat, quibusque Deum rogabat, ut eum a peccatis absolvere velit. Qui hujus reconciliationis compotes facti erant, jus habebant, cum reliquis fidelibus, quo usque sacer conventus durabat, in ecclesia manendi, seu consistendi, unde consistentes dicebantur. Igitur jam non solis precibus, sed etiam oblationi et eucharistiae perceptioni intererant, seu communicabant, sicut

veteres loquebantur, cum populo in precibus sine oblatione. Absoluta ultima hac classe, omnibus fidelium juribus restituebantur, idque nova reconciliatione, ultima et majori dicta, quae pariter modo solemni, manuum impositione non tantum episcopi, sed et reliqui cleri, ac precibus absulotoriis, ita habentibus: Dominus te absolvat, vel: Domine Deus! absolve hunc, impetrabatur. Effectus ejus erat, ut reconciliatus jam omnibus spiritualibus ecclesiae bonis frui, speciatim eucharistiam percipere posset, seu ut, secundum veterum loquendi formulam, accederet ad id, quod perfectum est.

§. 177. Poenitentiae severitas et minister.

Praeterquam, quod publice poenitentes tanto tempore a sacris Christianis arcerentur, aliis quoque sat severis poenitentiae exercitiis per totum tempus subiectebantur. Etenim vestitu vili et grosso, sic dicto sacco et cilicio eis incedendum, victu simplici et parco, non ventris, sed animae causa, ut Tertullianus loquitur, utendum, balneis, omnibusque oblectationibus, utut honestis abstinendum, crebro insuper jejunandum et frequenter precandum erat. Causam coram judice agere, militiam sequi, nuptias facere, conjugi concubere eis non licebat, quam ob rem conjux, non nisi consentiente altera parte, ad poenitentiam admittebatur. Denique aegrotis ministrare et mortuos sepellire debebant in iis ecclesiis, quae proprios vespillones non habebant. Quorum crima enormibus circumstantiis aggravata erant, velut ii, qui in libidinibus explendis omnem honestatis et temperentiae modum excesserant, non tantum limine, sed omni tecto ecclesiae per aliquod tempus submovebantur, hyemantes inde dicti. — Tota hujus poenitentiae administratio ad episcopum pertinebat. Huic enim, poenitentiam acturi voluntatem suam significare debebant; ipse, quae poenitentiac opera iis suscipienda, quamdiu in singulis classibus eis maneu-

dum esset, defuniebat; ipse etiam secundum servorem poenitentis vel ad intercessionem martyrum seu confessorum, poenitentiae opera mitigare, tempus abbreviare poterat. Atquae haec poenitentiae relaxatio indulgentia dicebatur. Aucto poenitentium numero, presbyteri quoque ad poenitentiae administrationem admissi sunt. Cumque in persecutione Deciana magna ubique lapsorum multitudo esset, poenitentibus tractandis proprius presbyter poenitentiarius in plerisque ecclesiis constitutus est.

Plura Tertull. lib. de poenitentia. Sirmond historia poenitentiae publicae. Morinus de administratione sacram, poenitentiae. Aubespine de antiq. eccles. rit. Du Pin de antiq. eccles. disciplin. Bingham l. 6.

§. 178. Scissiones circa poenitentes.

Ad poenitentiae severitatem id quoque pertinebat, quod singulis nonnisi semel concederetur. Scelerum atrociorum reis per totam vitam poenitentia agenda erat, ita, ut nonnisi in mortis articulo reconciliatio eis impertiretur. Nonnulli episcopi eousque severitatis progressi sunt, ut ejusmodi peccatoribus etiam moribundis reconciliationem denegarent. Sed qui universim criminum canonicorum reos in perpetuum ab ecclesia excludendos esse statuerent, non erant nisi Montanistae et Novatianistae, quorum sententiam ecclesia Catholica nunquam non reprobavit. Ab altera parte neque ii album praeclarorum episcoporum calculum retulerunt, qui lapsos absque omni poenitentia ad sacram communionem admitti volebant, quales praecipue Carthaginie erant tempore Decianae persecutionis. Multi ea durante lapsorum, a confessoribus in carceribus detentis sic dictos pacis libellos impetrabant, quibus ecclesia jam a multo tempore ex veneratione erga martyres id tribuebat, ut ab iis commendatos vel sine omni, vel cum leviori poenitentia ad suam communionem admitteret. Igitur et nunc nonnulli presbyteri lap-

sos, pacis libellis, quos confessores Carthaginenses sine discretione quibuscumque, etiam impoenitentibus dabant, instructos, mox ad ipsam eucharistiam admittebant. Quod cum Cyprianus episcopus, qui ad vitam salvandam, flagitantibus ipsis fidelibus, Carthagine secesserat, comperisset; disciplinam ecclesiasticam labe-factari, et delinquendi facilitatem ac frequentiam inde promoveri intelligens, contra illum abusum excepit, litterisque datis eos solos ad communionem ecclesiasticam admittendos pronuntiavit, qui in periculosum morbum incidenter, caeterorum causa usque ad redditum suum dilata. Eo autem non tantum lapsos contra se irritavit, sed etiam presbyteros indulgentiores, ipsosque confessores, qui de contemptis litteris suis intercessoriis conquerebantur, et Cypriano in epistola ad eum scripta minabantur, se cum eo non communicatores esse, ni majorem sibi reverentiam exhiberet. Verum Cyprianus his minis nihil territus constans in sententia sua permansit.

§. 179. Continuatio.

Sedata Decii persecutione, redditum ad suam ecclesiam parans Cyprianus legatos ante se Carthaginem misit, qui egentibus eleemosynas distribuerent, simulque inquirerent, quinam digni sint, ut sacris ordinibus initientur. Iis se opposuit quidam Felicissimus, a Novato presbytero Carthaginensi diaconus constitutus, contendens, eleemosynarum distributionem sibi competere. Novatus ille propter gravissima crimina ad causam in concilio dicendam evocatus fuerat; quod cum propter erumpentem Decii persecutionem cogi non potuisset, ipse a suo episcopo secedens, alios quoque ad suas partes pertraxit, quos inter commemoratus Felicissimus erat. Hunc Cyprianus de ejus ausis edoctus excommunicavit. Verum eo turbae auctae sunt; Felicissimus enim quinque presbyteros, qui semper alieno a Cypriano animo fuerant, ad se traxit. Horum exem-

plum eo plures secenti sunt, quo indulgentiores ad coetum suum augendum erga lapsos se paehebant. Cyprianus Carthaginem reversus, a. 251. concilium celebavit, a quo in Felicissimum et quinque presbyteros ei adhaerentes excommunicationis sententia lata est. Verum hi Fortunato, uno ex se, episcopo sibi constituto, schisma solidarunt, et separatos sacros convenitus in monte aliquo agere coeperunt, qui tamen extinctis anctoribus sponte cessarunt. In eodem concilio Carthaginensi causa lapsorum examinata, statutumque est, ut ii, qui, dum prospera valetudine fruebantur, nullum poenitentiae signum ediderant, ne in mortis quidem articulo reconciliarentur, reliquis autem, facto inter sacrificatos, thurificatos et libellaticos discrimine, condigna poenitentia imponeretur, qua peracta in communionem ecclesiasticam reciperentur. Haec decreta a Cornelio, Romano pontifice, ad quem una cum epistola synodica missa fuere, in concilio 60 episcoporum Romae habito, approbata sunt. In concilio autem, sequenti anno 252. sub praesidio Cypriani Carthagine celebrato, disciplinae severitas, in priori concilio contra lapsos decreta, ita mitigata est, ut iis, qui in poenitentia sibi injuncta constantes et servidi hactenus fuissent, propter imminentem novam persecutionem reconciliatio statim concedenda decerneretur, ut eo alacrius instans certamen subirent. Sic ecclesia justa semper via, rigorem inter et laxitatem media incessit et necessarium ac salutarem severitatem, ingruentibus rationabilibus cauris, opportuna lenitate temperavit.

Eistolae Cypriani. Tillemont memoires tom. IV.

§. 180. Mores Christianorum.

Instituta disciplinaria, hactenus descripta, non minus quam liturgica partem suam conferebant ad morum integritatem, qua Christiani hujus periodi splenduerunt. His universim cordi erat, omnem sentiendi agendique

rationem praeceptis evangelicis conformare. Omnes actiones suas ad Dei voluntatem, tanquam ad normam referebant, eumque omnibus cogitatis, dictis et factis suis praesentem sibi sistebant. Quoad officia erga se ipsum, praecipue temperantiae et castitatis studium apud eos eminebat. Cibum et potum ad vitam conservandam, non ad gulam voluptate afficiendam sumebant. Matrimonia nonnisi ad liberos pie educandos inibant, quique ab eis abstinebant, incorrupti perseverabant. Ne aspectum quidem ad concupiscentum sibi indulgebant. Respectu officiorum erga alios, imprimis eorum benevolentia et beneficentia erga omnes homines, adversariis et persecutoribus non exceptis, admirabilis erat. Conjuges fidem invicem datam, inviolatam servabant. Fidelitatem in principes et magistratus Christiani comprobabant pro illis orando, vecigalia et tributa accurate pendendo, et legibus obedientiam praestando. Minutius Felix in suo Octavio, puritatem morum et moderationem velut Christianorum characterem proponit. Egregiam morum mutationem, quam religio Christiana producebat, Justinus in 1. sua apologia ita describit: «Qui olim stupris gaudebamus, nunc castimoniam solam amplectimur; qui magicis artibus utebamur, bono et ingenito Deo nos consecravimus; qui pecuniarum et possessionum preventus prae omnibus rebus amabamus, nunc etiam ea, quae possidemus in commune conferimus et cum indigentibus quibusque communicamus; qui mutuis odiis et caedibus pugnabamus, et cum iis, qui tribules nostri nou erant, communem fucum non habebamus, nunc, postquam Christus apparuit, familiariter convivimus et pro inimicis oramus.» Testimonia de morum Christianorum praestantia pleraque quidem a scriptoribus domesticis perhibentur; ast perhibentur in apoloziis, in publicam lucem emissis, adeoque adversariorum refutationi obnoxii. Eis accedunt testimonia externa, a Gentilibus profecta, velut a Plinio juniori, Bithyniae

proconsule, qui in epistola ad imperatorem Trajanum ex relatione apostolarum similia in laudem Christianorum adserit. Ipsa etiam historia hujus aetatis idem loquitur, et magnum numerum sanctorum in martyribus, ecclesiarum praesulibus, alisque, exhibet. — Si de causis illius morum Christianorum integritatis quaeras, eas in intima persuasione de religionis suae divina origine, in recenti veritatum religiosarum memoria, in sensu religioso, porro in praesulum sollicitudine et praeclaro exemplo, in peccatorum graviorum exclusione, in severa delictorum castigatione, denique in dura Christianorum sorte, quae eorum animos a rebus et studiis terrenis abstractos ad Deum direxit, inventies. Cave tamen putes, omnia peccata et vitia, ab ecclesia Christiana hujus temporis absuisse. Fuerunt in ea, qui ambitione, avaritia, dominandi cupiditate, aut aliis studiis perversis agitati heterodoxas doctrinas spargerent, ecclesiae instituta rejicerent, ejus tranquilitatem turbarent, sectas conderent; fuerunt non pauci, qui pravis cupiditatibus ad ejusmodi sectas abrepti, flagitiis indulgerent; fuerunt, qui in persecutionibus facile diis sacrificarent, fuerunt, qui adulterio et stupro se contaminarent. Ea autem, quae leviora putantur, velut invidiam, iram, rixas, convicia, calumnias, prævalendi studium, gulam, hypocrysim etc. inter Christianos hujus periodi praecipue tum satis frequentia fuisse, quando res eorum aliquamdiu tranquillae erant, correptiones in patrum scriptis passim obviae, et disertae relationes testantnr. *)

*) Euseb. h. c. VIII. 1. Cyprian. lib. de Lapsis.

§. 181. Ascetae et anachoretae.

Pietatis studium in nonnullis Christianis tantum erat, ut, quo præcepta evangelica magis observarent, sponte a rebus, sensui jucundis abstinerent, difficultibus se subjicerent, rerum divinarum meditationi frequentius vacarent seu vitam asceticam agerent, aut etiam ad majo-

majorem praे aliis perfectionem moralem consequendam, sic dicta consilia evangelica sequerentur. Ejusmodi ascetarum inter Christianos hujus periodi mentionem facit Clemens Alex., plures a vino, carne, aliisque cibis palato jucundis abstinere testans; Tertullianus, continentes commemorans; Athenagoras, plures matrimonio renuntiassse asseverans, ut eo arctiorem cum Deo conjunctionem inirent. Etiam in faemineo sexu erant, quae vitam caelibem sponte eligerent, et quo in ea tenenda constantiores essent, solemne coram ipsa ecclesia ejus propositum facerent. Nonnulli ex simili studio ascetico vitam solitariam in locis desertis seu eremis agebant, eremitae vel anachoretae inde dicti, quamquam prima ejusmodi vitae eligendae causa apud diversos diversa fuerit. Antiquissimus inter Christianos, quem eremum petuisse scimus, fuit Narcissus, saeculo 2, episcopus Jerosolymitanus, postea tamen in hominum societatem reversus. Eo constantior fuit Paulus in Aegypto superiori, qui tanquam pater eremitarum consideratur. Is ad evitandam persecutionem sub Decio in eremum fugit, ubi detecta ampla spelunca, palmis obumbrata, et limpido fonte irrigata, manere statuit, et revera usque ad mortem, anno aetatis 90. insecuram permansit, palma victum, fonte potum suppeditante. Non multo post eum Antonius, alias Aegypcius, verbis Christi: »Si vis perfectus esse, vende omnia quae habes, et da pauperibus, permotus, hoc ipso facto, in eremini secessit, ibique vitae sanctitate et religionis zelo, incredibilem nominis celebritatem et auctoritatem consecutus, diem supremum obiit.

Vitam Pauli scripsit Hieronymus, Athanasius Antonii.

§. 182. Caelibatus clericorum.

Ex eodem studio ascetico orta est restrictio libertatis clericorum majorum in ineundo et utendo matrimonio. Quae apostolus Paulus de praestantia vitae caelibis praे matrimonio, tum propter majorem ejus hone-

statem, tum propter pauciora pietatis impedimenta,
tum propter minus, in persecutione labendi periculum, dixerat, imprimis clericis majoribus observanda videbantur. Hinc factum, ut multi nondum nupti, post susceptum episcopatus, presbyteratus et diaconatus ordinem, sponte a primis etiam nuptiis abstinerent, alii horum exemplo aut adhortatione ad eandem abstinentiam permoverentur, et sic pedentim consuetudo vim legis habens oriretur, quam qui violabant episcopi et presbyteri, muneribus sacris privati, ad communionem laicorum reducebantur. Abstinentia autem a matrimonio, ante sacram ordinacionem inito, a pluribus sponte quidem magna cum laude observabatur, et in aliquibus ecclesiis particularibus, praecipue Occidentalibus etiam legē clericis majoribus praescribi coepit; major tamen pars non tantum diaconorum et presbyterorum, sed etiam episcoporum, utoribus antea ductis etiam postea utebatur. Laudabile sine dubio erat studium tum singulorum clericorum, tum integrarum ecclesiarum, quo promota inter clericos vita caelibe, majorem facultatem, muneri suo amplissimo se totos devovendi, animumque ad Deum solum convertendi, iisdem comparare conabantur. Dolendum solummodo, nonnullos eorum adeo infirmi fuisse, ut matrimonii usum illicita cum aliis feminis conversatione, non sine magno fidelium offendiculo compensarent.

Periodus tertia.

Ab initio imperii Constantini Magni usque ad originem religionis Muhamedanae; seu ab a. 306.—612.

Caput primum.

De ecclesiae incremento et decremento.

§. 183. Persecutio Galeriana.

Constantinus, ob rerum gestarum magnitudinem postea Magnus cognominatus, subditis suis Christianis, mox post suam in solium evectionem, eandem quam pater, religionis libertatem concessit. Caeterum, quamquam ad exemplum patris, unicum tantum supremum numen colebat, Ethnicae tamen religioni nondum publice renuntiabat, nec Christianae nomen dabat. Eodem, quo ipse ad regnum pervenit, anno 306. Maxentius, Herculii filius, Romae a senatu populoque, novis Severi exactionibus, a Galerio imperatis, irritato, imperator proclamatus, Severum devictum occidit, Galeriumque cum exercitu Urbi appropinquantem, Italia cedere coegit. Maxentius, rationibus politicis motus, tranquillitatem, qua Christiani in Italia et Africa, quam pariter sibi subjecit, jam fruebantur, non turbavit. Eo vehementius eorum persecutio continuabatur in ditioribus Galerii et Maximini II. qui nomen Christianum extirpare, sibi propositum habere videbantur. Indes crudeliora contra Christianos in eorum terris tormenta adhibebantur, multique violenta morte tollebantur. Et quoniam omnes aut plerosque interficere, propter eorum multitudinem difficile erat, magno numero ad la-

15*

pidicinas aut metallisodinas in Aegypto, in Palaestina, in Phoenicia et Cilicia damnabantur, ibique molestissimo labore, insuper et fame, siti, aestu, aliisque miseriis cruciabantur. Ac quasi haec non satis essent, plurimis, antequam in locum miseriae perveniebant, unius pedis articuli adurebantur, et alter oculos effodiabatur; saepe etiam, postquam aliquod tempus in misero hoc statu transegissent, trucidabantur. Talis barbaries in homines innocentissimos et piissimos, praecipue in Aegypto et Palaestina, quibus provinciis Maximinus immediate praeerat, exercebatur. Per 6 annos, ad annum scilicet 311. usque, haec saevitia, bis tantum per pauculos menses interrupta, perduravit. Admiranda Christianorum in his omnibus fortitudo, vel admirandus potius Deus, qui hanc fortitudinem suis largitus est. Nonnulli quidem eorum lapsi sunt; horum tamen numerus, respecta athletarum, ad finem usque perseverantium multitudine, satis exiguus erat. Faeminae nonnullae, ad castitatis jacturam potissimum evitandam voluntariam mortem eligeant, quae, si unquam, certe hic excusari meretur. Alii e contra tormentis intrepide obviam procedebant, martyribus suam venerationem palam exhibebant, imo judices propter saevitiam in fratres suos increpabant. In tormentis, in exilio, in carceribus, in cunctis afflictionibus admirabilem prosus patientiam, hilaritatem et pietatem manifestabant, Deum laudantes, ejusque cultui etiam externo, quantum in angustiis illis licebat, impense vacantes, et caritatis officia non tantum erga suos, sed etiam erga Ethnicos, quavis data occasione exercentes, unde etiam horum commiserationem et laudem jam consequerantur. Celebriores hujus persecutionis martyres sunt: Theodosia virgo Tyria, 18. aetatis annum nondum egressa, Caesareae in Palaestina, in lateribus et mammis usque ad ossa dilaniata, tandem mari submersa; Valentina, virgo Caesareensis, quae in eadem urbe crudeliter torta, juxta aliam virginem, ad cujus cru-

ciatus in judicis increpationem proruperat, in aere suspensa, et una cum illa, subiecto igne combusta est: Paulus Scythopolitanus, qui priusquam cervices sibi abscinderentur, pulcherrimo charitatis Christianae exemplo, pro conversione Judaeorum et Gentilium, pro spectatoribus, pro imperatoribus, pro judge, pro carnifice, clara voce Deum precatus est; Seleucus e Cappadocia, qui procera statura et eximia corporis forma praeditus, antea altiore inter milites locum tenuerat, postea propter religionem Christianam ab eo amotus, pietatis exercitiis et caritatis operibus se totum dicaverat, nunc Caesareae in Palaestina capite plexus; Pamphilus presbyter Caesareensis, eximus ille Origenis cultor et litterarum sacrarum inter Christianos promotor, vir omnibus virtutibus Christianis, imprimis humilitate, vanitatum mundanarum contemtu, et beneficentia in egenos ornatus, post diuturnum carcерem et repetitos cruciatus capitali sententia sublatus; Quirinus, Siscianus in superiori Pannonia episcopus, qui ad deserendam Christi religionem repetitis vicibus frustra tentatus, Sabariae in profluentem praecipitatus obiit. Ut tandem haec persecutio anno 311. cessaret, foedo non minus quam doloroso morbo, quo Deus Galerium percussit, coxas et genitalia ejus depascente, viscera in vermes mutante, et intolerabili foetore omnes longe ab eo propulsante effectum est. Ipse hic miser status, in quo edictum in favorem Christianorum emisit, satis probat, eum haud alio medio ad furorem suum contra eos compescendum permovendum fuisse.